
                ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

 

HOTĂRÂREA NR.12 

prvind actualizarea indicatorilor tehnici ai proiectului „Dotare cămin cultural în comuna 

Bogdana, judeţul Vaslui” 

 

 

Consiliul local al comunei Bogdana, județul Vaslui 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

-  art. 4 din Carta europeană a autonomiei locel, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- art.7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

-Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând act de: 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de 

inițiator, prin care se susține necesitatea actualizării indicatorilor tehnici inițiali 

stabiliți prin Hotărârea Consiliului Local Bogdana nr. 3/2023; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea 

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- raportul comisiilor  de specialitate a Consiliului Local al Comunei Bogdana, 

județul Vaslui, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

-  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnici ai proiectului „Dotare cămin 

cultural în comuna Bogdana, judeţul Vaslui”, stabiliți prin Hotărârea Consiliului Local 

Bogdana nr. 3/2023, potrivit Anexei 1 “Caracteristici tehnice, numărul locuitorilor şi 

operatorilor economici”. 

Art.2. Celelelate articole din Hotărârea Consiliului local nr. 3/2023 privind 

implementarea  proiectului „ Dotare cămin cultural în comuna Bogdana, judeţul Vaslui” 

rămân neschimbate. 

Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Bogdana, județul Vaslui. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comuna-bogdana-vaslui.ro 

 BOGDANA                                                                                                    13.02.2024      

http://www.comuna-bogdana-vaslui.ro/


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ                          

              Consilier,                                                                            SECRETAR General,        

                                                                                                  

          Mihai Darie                                                                           Anca-Diana Ciofu 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                    ROMÂNIA 

         JUDEȚUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 

 

 

RAPORT DE AVIZARE 
 

privind actualizarea indicatorilor tehnici ai proiectului „Dotare cămin cultural în comuna 

Bogdana, judeţul Vaslui” 

 

Comisia de specialitate, programe de dezvoltare Economico - sociale, buget, finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând Proiectul de hotărâre privind 

actualizarea indicatorilor tehnici ai proiectului „Dotare cămin cultural în comuna Bogdana, 

judeţul Vaslui” constată că, acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

 

 

Bogdana                                                                                         01.02.2024 

 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                               MEMBRII, 

Puflea Gheorghe                                                                                Cioară Neculai 

                                                                                                                 Beraru Argentina 

                                                                                                                  Ifrim Aurel 

                                                                                                                  Mereuță Ioan 

              
 

 

 

 

 

 



 

                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 
 

 
 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 

privind actualizarea indicatorilor tehnici ai proiectului „Dotare cămin cultural în comuna 

Bogdana, judeţul Vaslui” 

 

          Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând proiectul de hotărâre privind  privind actualizarea indicatorilor tehnici ai 

proiectului „Dotare cămin cultural în comuna Bogdana, judeţul Vaslui”constată că, acesta a 

fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

 

 

  

                                                                                                                                    

              Bogdana                                                                                        01.02.2024 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                              MEMBRII, 

 

         Savu Gheorghe - Daniel          Buraga Gabi 

                                                                                                   Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

 

 

 

 

 

 

 



 

                 ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                    PRIMAR 

 

                                               

REFERAT DE APROBARE 

privind actualizarea indicatorilor tehnici ai proiectului „Dotare cămin cultural în comuna 

Bogdana, judeţul Vaslui” 

 

 

         Având în vedere prevederile: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

-  art. 4 din Carta europeană a autonomiei locel, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- art.7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

-Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

         Consider că și consilierii locali vor înțelege necesitatea eloborării acestui proiect de 

hotărâre și vor vota pentru adoptarea lui privind  actualizarea indicatorilor tehnici ai 

proiectului „Dotare cămin cultural în comuna Bogdana, judeţul Vaslui”, stabiliți prin 

Hotărârea Consiliului Local Bogdana nr. 3/2023, potrivit Anexei 1 “Caracteristici tehnice, 

numărul locuitorilor şi operatorilor economici”. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

VASILICĂ BARBU 

 

 

 

 

 

 

 


